I rates totum inter Siciliam Sardiniamque pelagus naufragio suo operuerunt. tanta denique fuit illa uictoria, ut de excindendis hostium moenibus non quaereretur. superuacuum uisum est in [*I*]arcem murosque saeuire, cum iam in mari esset deleta Carthago."

5

XVIII. BELLVM LIGVRICVM.

Peracto Punico bello secuta est breuis sane quasi ad recuperan- II, 3
 dum spiritum requies, argumentumque pacis et bona fide ces-
 santium armorum tum primum post Numam clausa porta Iani
 fuit; deinceps statim ac sine mora patuit. quippe iam Ligures,
 10 iam Insubres Galli, nec non et Illyrii lacescebant, sitae sub Al-
 pibus id est sub ipsis Italiae faucibus gentes, deo quodam inci-
 tante adsidue, ne robiginem ac situm scilicet arma sentirent.
 denique utrique cotidiani et quasi domestici hostes tirocinia mi-
 litum inbuerant, nec aliter utraque gente quam quasi cote qua-
 15 dam populus Romanus ferrum suae uirtutis acuebat.

I "Ligures, imis Alpium iugis adhaerentis inter Varum et
 Magram flumen implicitosque dumis siluestribus, maior aliquanto
 labor erat inuenire quam uincere. tuti locis et fuga, durum ad-
 que uelox genus, ex occasione latrocinia magis quam bella facie-
 20 bant. itaque cum diu multumque eluderent Saluuii Deciates
 Oxubii Euburiates Ingauni, tandem Fuluius latebras eorum igni
 saepsit, Baebius in plana deduxit, Postumius ita exarmauit ut
 uix reliquerit ferrum quo terra coleretur.

XX. BELLVM GALLICVM.

25 Gallis Insubribus et his accolis Alpium animi ferarum, cor- II, 4
 pora plus quam humana erant, sed — experimento deprehensum

2 excindendis *Habmius*: excindendis *BIN* || 3 quererentur *N* || 5 ligurium *N* || 6
 et quasi *N* || recipiendum *N* || 7 fides *N* || 8 tunc *N* || 9 fuit sed statim *N* || quippe
 etiam ligures et iam *B* || 10 illirii *B* || sic desub *N* || 11 desub *N* || 12 adsidue
 incitante *N* || rubiginem *B*, robigenem *N* || 13 terocinia *N* || 14 inbuebant *N* ||
 quam quasi *ς*: quam si *BN* || 16 liguras *B* || adherentes *IN* || uarum magram-
 que amnem *I* || 17 dum his *B* || 18 uti *B* || tuti si quidem locis *I* || 20 ludere *B*,
 eluderet *N* || salui *B*, saltuuii *I*, saltus *N* || decilates *BI* || 19 exuuii *BI^h*, oxu-
 uui *IP*, oxubile *N* || et buriates *B*, buriates *I*, buriatas *N* || incognitas *N* || ig-
 nibus *N* || 22 bebius uero *I* || postumius *B* || 25 alpium iucolis *I* || corpora *om*
B, *add a 2 manu* || 26 sed experimento *bis N* ||

est, quippe sicut primus impetus eis maior quam uirorum est, *I* ita sequens minor quam feminarum — Alpina corpora umentis caelo educata habent quiddam simile niuibis suis: quam mox caluere pugna, statim in sudorem eunt et leui motu quasi sole laxantur. hi saepe et alias ** sed Brittomaro duce non prius ⁵ posituros se baltea quam Capitolium ascendissent iurauerant. factum est; uictos enim Aemilius in Capitolio discinxit. mox Ariouisto duce uouere de nostrorum militum praeda Marti suo torquem. intercepti Iuppiter uotum; nam de torquibus eorum aureum tropaeum Ioui Flaminius erexit. Viridomaro rege Ro- ¹⁰ mana arma Volcano promiserant. aliorum uota ceciderunt; occiso enim rege Marcellus tertia post Romulum patrem Fere- trio Ioui opima suspendit.

XXI. BELLVM ILLYRICVM.

II, ⁵ Illyrii seu Liburni sub extremis Alpium radicibus agunt inter ¹⁵ Arsiam Titiumque flumen, longissime per totum Hadriani maris litus effusi. hi regnante Teutana muliere populationibus non contenti licentiae scelus addiderunt. legatos quippe nostros, ob ea quae deliquerant iure agentes, ne gladio quidem, sed ut uictimas securi percutiant, praefectos nauium igne comburunt; id- ²⁰ que, quo indignius foret, mulier imperauit. itaque Gneo Ful- uio Centimalo duce late domantur. strictae securae in principum colla legatorum manibus litauere.

1 quippe uirtus eorum sicut primo impetu maior *I* || quam — minor *om B*, *add a 2 manu* || 2 humente *B* || 3 cum mox *I*, quae mox *N* || 5 lacunam significauit *Hauptio auctore*. || brittomaro *N* || 6 solituros *N* || 7 factum autem est et uictos eos *I* || aemilius *N* || discinxit et quod dux eorum de romano milite praedam Marti suo torquem aureum deuotasset intercepti *I* || 8 ariobisto *B*, ariouito *N* || 9 et de eius ipsius ariobistonis reliquorumque Gallorum torquibus aureum *I* || 10 flamminius *BI* || rex quoque eorum uiridomarus romana — promiserat *I* || 11 uulcano *B* || 13 Ioui arma suspendit *N* || 15 illirii *B* || illyres autem id est ueneti seu liburnes *I* || lybirni *N* || 16 titullumque *B*, titulumque *I* || longissime flumen *B* || adriani *BI* || imperabat *IN* || 22 gentimalo *BI* || strictae in principum colla securae *N* ||

I XXII. BELLVM PVNICVM SECVNDVM.

Post primum Punicum bellum uix quadriennii requies: ecce 11, 6
alterum bellum, minus quidem spatio — nec enim amplius decem
et octo annos habet — sed adeo cladum atrocitate terribilius
5 ut, si quis conferat damna utriusque populi, similior uicto sit
populus ille qui uicit. urebat nobilem populum mare ablatum,
raptae insulae, dare tributa, quae iubere consueuerat. hinc ul-
tionem puer Annibal ad aram patris iurauerat, nec morabatur.
igitur in causam belli Saguntos electa est, uetus Hispaniae ciui-
10 tas et opulenta fideique erga Romanos magnum quidem set
triste monumentum, quam in libertatem communi foedere excep-
tam Annibal, causas nouorum motuum quaerens, et suis et ipso-
rum manibus euertit ut Italiam sibi rupto foedere aperiret.
summa foederum Romanis religio est; itaque ad auditum sociae
15 ciuitatis obsidium, memores icti cum Poenis quoque foederis,
non statim ad arma procurunt, dum prius more legitimo queri
malunt. interim iam nouem mensibus fessi fame machinis ferro,
uersa denique in rabiem fide inmanem in foro excitant rogam,
tum desuper se suosque cum omnibus opibus suis ferro et igne
20 corrumpunt. huius tantae cladis auctor Annibal poscitur. tergi-
uersantibus Poenis dux legationis ‘quae’ inquit ‘mora est?’ Fa-
bius ‘in hoc ego sinu bellum pacemque porto; utrum eligitis?’
succlamantibus ‘bellum!’ ‘bellum igitur’ inquit ‘accipite.’ et
excusso in media curia togae gremio non sine horrore, quasi
25 plane sinu bellum ferret, effudit.

Similis exitus belli initiis fuit. nam quasi has inferias sibi
Saguntinorum ultimae dirae in illo publico parricidio incendio-
que mandassent, ita manibus eorum uastatione Italiae, captiui-
tate Africae, ducum et regum qui id gessere bellum exitio pa-
30 rentatum est. igitur ubi semel se in Hispania mouit illa grauis

2 primum autem punicum I || quam triennii B, quadriennium I || 3 amplius
quam XVIII N || 4 terribilis I^h, terribile I^p || 5 uito N || 6 ille om N || uberat
N || ablatum mare I^hN || 7 in ultionem N || 8 hannibal N *semper* || patri N || 9
causa I^pN || delecta est us hispaniae N || 11 monumentum N || libertate N ||
excepta B || 12 suorum BI || 13 uertit B || 16 legitimo N || quaeri B || 17 *puto*
malunt. Saguntini interim || 18 inmanem foro I || 19 igni LV || 21 et 23 inquit
BI^h || 21 dux legationis aut Fabius *delendum* || 26 initio N || 29 quid I^pN, quid
id I^h || cessere B || 30 Hispaniam BI ||

et luctuosa Punici belli uis adque tempestas destinatumque Ro- I
manis iam diu fulmen Saguntino igne conflauit, statim quodam
impetu rapta medias perfregit Alpes et in Italiam ab illis fabu-
losae altitudinis niuibus uelut caelo missa descendit.

Ac primi quidem impetus turbo inter Padum atque Ticinum 5
ualido statim fragore detonuit. tum Scipione duce fusus exerci-
tus; saucius etiam ipse uenisset in hostium manus imperator,
nisi protectum patrem praetextatus admodum filius ab ipsa morte
rapuisset. hic erit Scipio, qui in exitium Africae crescit, nomen
ex malis eius habiturus. 10

Ticino Trebia succedit. hic secunda Punici belli procella
desacuit Sempronio consule. tum callidissimi hostes, frigidum
et niualet nacti diem, cum se ignibus prius oleoque fouissent,
— horribile dictu — homines a meridie et sole uenientes, nostra
nos hieme uicerunt. 15

Trasimenus lacus, tertium fulmen Annibalis, imperatore
Flaminio pars noua Punicae fraudis. quippe nebula lacus palu-
stribusque uirgultis tectus equitatus terga subito pugnantium
inuasit. nec de dis possumus queri. inminentem temerario duci
cladem praedixerant insidentia signis examina et aquilae prodire 20
nolentes et commissam aciem secutus ingens terrae tremor; nisi
illum horrorem soli equitum uirorumque discursus et mota ue-
hementius arma fecerunt.

Quartum id est pane ultimum uolnus imperii Cannae, igno-
bilis Apuliae uicus; sed magnitudine cladis emersit et sexa- 25
ginta milium caede parta nobilitas. ibi in excidium infelicis
exercitus dux terra caelum dies, tota rerum natura consensit. si
quidem non contentus simulatis transfugis Annibal, qui mox
terga pugnantium ceciderunt, insuper callidus imperator in pa-
tentibus campis, obseruato loci ingenio, quod et sol ibi acerrimus 30
et plurimus puluis et eurus ab oriente semper quasi ex constituto,